
 

 

Российская Федерация 

Республика Хакасия 

Алтайский муниципальный район 

Администрация Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.10.2025                                                                                                             № 108 

с. Подсинее 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного порядка и 

мерам по усилению борьбы с преступностью, 

терроризмом и экстремизмом, минимизации и 

ликвидации их последствий на территории 

сельского поселения Подсинский сельсовет 

Алтайского района Республики Хакасия (2026-

2030 годы)» 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 9 Устава сельского поселения Подсинского сельсовета Алтайского 

муниципального района Республики Хакасия, администрация Подсинского 

сельсовета Алтайского района Республики Хакасия, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.  Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений, 

обеспечение безопасности и общественного порядка и мерам по усилению борьбы с 

преступностью, терроризмом и экстремизмом, минимизации и ликвидации их 

последствий на территории сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского 

района Республики Хакасия (2026-2030 годы) (Приложение). 

2.  Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародованию) и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01 января 2026 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о. главы Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия                                                   И.Ф. Миронова 

 

 
 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики 

Хакасия 

от 29.10.2025 № 108 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного 

порядка и мерам по усилению борьбы с преступностью, терроризмом и 

экстремизмом, минимизации и ликвидации их последствий на территории 

сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики 

Хакасия (2026-2030 годы)» 

 

1. Паспорт муниципальной программы  

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, 

обеспечение безопасности и общественного порядка и мерам по 

усилению борьбы с преступностью, терроризмом и экстремизмом, 

минимизации и ликвидации их последствий на территории сельского 

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики 

Хакасия (2026-2030 годы)» 

Основание для 

разработки 

Программы 

− Федеральный закон от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»; 

− Устав сельского поселения Подсинского сельсовета Алтайского 

муниципального района Республики Хакасия; 

− Распоряжение Главы Подсинского сельсовета от 11.11.2015 № 80/р 

«О создании рабочей группы для разработки муниципальных 

программ». 

Муниципальный 

заказчик 

Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района 

Республики Хакасия. 

Разработчик 

программы 

Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района 

Республики Хакасия. 

Цели и задачи 

программы 

Цель Программы – Профилактика правонарушений, повышение 

безопасности жителей, снижение уровня преступности; улучшение 

состояния общественного порядка. 

Задачи Программы: 

− снижение уровня преступности; 

− предупреждение детской безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

− повышение обеспечения безопасности граждан;  

− предупреждение проявлений терроризма и экстремизма; 

− минимизация и ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма; 

− выявление и устранение причин, способствующих совершению 

правонарушений; 

− оптимизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах. 



Показатели 

результативности 

(индикаторы) 

Усиление контроля над криминальной ситуацией; 

− повышение доверия граждан к правоохранительным органам; 

− уменьшение общего числа совершаемых правонарушений и 

преступлений, снижение темпов прироста и доли тяжких 

преступлений, снижение уровня «бытовой» и рецидивной 

преступности, уменьшение количества преступлений, связанных с 

незаконным оборотом   наркотических   и   психотропных   веществ, 

повышение   раскрываемости преступлений; 

− улучшение профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи; 

− снижение количества дорожно-транспортных происшествий и 

тяжести их последствий; 

− создание обстановки спокойствия на улицах и в других 

общественных местах; 

− повышение эффективности управленческой деятельности и 

ответственности за состояние правопорядка, более полного 

задействования местного потенциала территории, формирование 

действенной системы профилактики правонарушений; 

− улучшение информационного обеспечения деятельности 

субъектов профилактики; 

− объединение усилий органов    местного самоуправления 

Подсинского сельсовета, правоохранительных и       контролирующих 

органов в борьбе с преступностью и с     

целью профилактики правонарушений; 

−  привлечение негосударственных организаций, общественных 

объединений и граждан к участию в укреплении правопорядка.           

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2026-2030 годы 

Целевые 

показатели 

1. Доля населения, удовлетворенного качеством проведения 

профилактической работы безопасности и общественного 

порядка  

2. Привлечение к охране общественного порядка жителей 

поселения 

3. Количество населения охваченных мероприятиями по 

профилактике правонарушений 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы на весь период составляет 

– 50,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2026 год – 10,0 тыс. руб.; 

- 2027 год – 10,0 тыс. руб.; 

- 2028 год – 10,0 тыс. руб.; 

- 2029 год – 10,0 тыс. руб.; 

- 2030 год – 10,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

Предполагается, что в результате реализации мероприятий 

Программы: 

− укрепится доверие населения к правоохранительным органам, 

понизится уровень латентной преступности; 

− наметится тенденция к улучшению криминальной ситуации, 

снизится доля особо тяжких преступлений, улучшится их 

раскрываемость; 

− снизятся темпы прироста преступлений, связанных с 



незаконным хранением наркотиков, больше будет выявляться 

преступлений, связанных с их сбытом; 

− уменьшится доля преступлений, совершённых в состоянии 

алкогольного опьянения, в группах, ранее судимыми. 

− предупреждение террористических актов и экстремистских 

проявлений;  

− проведение различных мероприятий, направленных на 

совершенствование мер профилактики преступлений. 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

        Противодействие преступности, охрана общественного порядка и обеспечение 

общественной безопасности граждан, правонарушений всегда являлись важнейшими 

задачами. 

Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед нашим 

обществом сегодня, безусловно, является поиск путей снижения роста преступлений 

и повышенная эффективность профилактики. Важным направлением в системе 

предупреждения преступности является комплексная разработка проблемы 

правонарушений. Первоочерёдность решения данной проблемы напрямую связана с 

национальными приоритетами социально-экономического развития. 

За последние годы наметилось несколько отрицательных тенденций в охране 

общественного порядка на территории сельского поселения.  

       Основные причины кроются в нестабильности общества, правовом нигилизме, 

снижении социальных и правовых гарантий, потери многими гражданами жизненных 

перспектив, особенно молодежью. 

Это позволяет сделать вывод о том, что общее количество преступлений, будет 

формироваться в основном за счет наиболее распространенных видов преступлений 

таких, как имущественные преступления, связанные с незаконным оборотом 

этилового спирта и преступными посягательствами на жизнь и здоровье граждан. 

       В числе факторов, негативно отражающихся на состоянии и структуре 

преступности, будут, как и прежде, доминировать такие, как низкая занятость 

населения, низкий жизненный уровень и недостаточная социальная защищённость 

значительной части граждан, продолжающееся расслоение населения по доходам. 

      Складывающееся социально-экономическое положение на селе обусловливает 

сохранение основных, негативных тенденций развития криминальной ситуации.  

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, что 

вызвано снижением общеобразовательного и общекультурного уровня молодых 

людей. 

      Продолжающееся ухудшение материального положения граждан, нехватка 

рабочих мест и другие негативные факторы социально - экономического характера 

будут стимулировать рост рецидивной преступности. Не снизится актуальность 

преступности, связанной с состоянием алкогольного или наркотического опьянения, 

дальнейшего пополнения преступной среды из числа лиц, не имеющих постоянного 

источника дохода и безработных. 

Таким образом, преступность, экстремизм и терроризм представляют реальную 

угрозу общественной безопасности, подрывает авторитет органов местного 

самоуправления, и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. 

Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, 

организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от 

преступных деяний. 

 

 



3. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Основными целями профилактики правонарушений являются: 

1) предупреждение правонарушений и антиобщественных действий, выявление 

и устранение причин и условий, способствующих их совершению; 

2) обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от 

противоправных действий; 

3) предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих их 

совершению; 

4) выявление и пресечение случаев жестокого обращения с 

несовершеннолетними; 

5) профилактика правонарушений семейно-бытового насилия; 

6) предупреждение правонарушений, совершаемых лицами, страдающими 

психическими расстройствами; 

7) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних и лиц, 

страдающих психическими заболеваниями, в совершение правонарушений и 

противоправных действий; 

8) социально-психологическая реабилитация граждан, находящихся в 

социально опасном положении; 

9) минимизация преступности; 

10) воспитание граждан в духе соблюдения законности и правопорядка; 

11) координация деятельности органов и учреждений системы профилактики 

правонарушений; 

12) снижение уровня преступности на территории сельского поселения 

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия.  

Основными задачами Программы являются: 

стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на 

территории сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района 

Республики Хакасия; 

воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних, незаконной миграцией и адаптацию лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы; 

совершенствование нормативной правовой базы сельского поселения 

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия по профилактике 

правонарушений; 

повышение оперативности и эффективности реагирования на заявления и 

сообщения о правонарушении, выявления и устранения причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений; 

выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений несовершеннолетних, а также правонарушений, совершаемых в 

общественных местах, преступлений против собственности; 

вовлечение в предупреждение правонарушений представителей учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных организаций; 

снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для 

ведения законопослушного образа жизни. 

 



4. Ресурсное обеспечение программы 

Таблица 1 

Перечень программных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Всего Объемы финансирования по годам (тыс. рублей) 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. Мероприятие «Стимулирование 

участия населения в 

деятельности общественного 

формирования по охране 

общественного порядка» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2. Мероприятие «Организация 

добровольных народных 

дружин и обеспечение их 

деятельности» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия 

25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

3. Мероприятие «Приобретение, 

изготовление и размещение 

наглядной агитации 

профилактической 

направленности (листовки, 

памятки, баннеры и др.)» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

4. Мероприятие «Проведение 

профилактических бесед по 

недопущению совершений 

преступлений» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия, УУП 

- - - - - - 

5. Мероприятие «Организация 

работы по уничтожению 

дикорастущей конопли» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия 

15,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

6. Мероприятие «Организация и 

проведение оздоровительных, 

физкультурно-

пропагандистских мероприятий 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

- - - - - - 



(акций, праздников, дней 

здоровья и др.) 

Хакасия, МБУК 

Подсинский СДК, 

МБОУ Подсинская 

СШ 

7. Мероприятие «Организация 

работы Совета молодежи» 

МБУК Подсинский 

СДК 

- - - - - - 

8. Мероприятие «Проведение 

информационно-

пропагандистской работы 

антиалкогольной и 

антинаркотической 

направленности среди 

населения» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия, Женсовет, 

МБОУ Подсинская 

СШ, УПП 

- - - - - - 

9. Мероприятие «Активизация 

пропаганды правовых знаний 

среди населения, учащихся 

школы с целью снижения 

уровня преступности со 

стороны учащихся, среди 

несовершеннолетних, не 

достигнувших возраста, с 

которого наступает уголовная 

ответственность» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия, МБУК 

Подсинский СДК, 

МБОУ Подсинская 

СШ 

- - - - - - 

10. Мероприятие «Организация и 

проведение бесед с 

приглашением работников 

правоохранительных органов 

для предотвращения 

конфликтов на 

межнациональной и 

межрелигиозной почве»  

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия, МБУК 

Подсинский СДК, 

МБОУ Подсинская 

СШ, УУП 

- - - - - - 

11. Мероприятие «Организация 

профилактической работы по 

антитеррористической 

защищенности граждан» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия, МБУК 

- - - - - - 



Подсинский СДК 

12. Мероприятие «Вовлечение 

обучающихся, состоящих на 

учете в комиссиях по делам 

несовершеннолетних, в работу 

кружков, секций на базе 

учреждении культуры, 

образовательных учреждений» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия, МБУК 

Подсинский СДК, 

МБОУ Подсинская 

СШ 

- - - - - - 

13. Мероприятие «Обеспечение 

организации общественного 

порядка при проведении 

общественно-массовых 

мероприятиях на территории 

поселения»   

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия 

- - - - - - 

14. Мероприятие «Проведение 

рейдов по выявлению и 

обследованию семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, 

проведение с ними 

профилактической работы» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия, Женсовет, 

МБОУ Подсинская 

СШ, УПП 

- - - - - - 

15. Мероприятие «Организация и 

проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

духовно-нравственных 

ценностей, правовое, 

патриотическое воспитание» 

МБУК Подсинский 

СДК, МБОУ 

Подсинская СШ 

- - - - - - 

16. Мероприятие «Осуществление 

взаимодействия по вопросам 

контроля за поведением 

осужденных без изоляции от 

общества» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета Алтайского 

района Республики 

Хакасия, УУП 

- - - - - - 

 ИТОГО  50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

 



5.  Перечень целевых показателей муниципальной программы. 

Реализация комплекса мер по профилактике правонарушений, меры по борьбе с 

наркоманией и токсикоманией позволят снизить уровень алкоголизации и 

наркотизации населения, что повлечет за собой снижение количества ситуационных 

преступлений, в основном совершаемых на фоне межличностных конфликтов и на 

бытовой почве. 

Осуществление скоординированных мер по усилению охраны общественного 

порядка, вовлечение в этот процесс общественных организаций и граждан позволят 

уменьшить рост уличной преступности и стабилизировать число преступлений, 

совершаемых в общественных местах. 

В результате реализации мер по профилактике правонарушений, принятия 

соответствующих нормативных актов планируется снизить уровень преступлений 

несовершеннолетних, уровень рецидивной преступности. 

Таким образом, учитывая складывающиеся под влиянием реализации 

Программы тенденции в развитии социально-демографической и экономической 

ситуации, а также криминогенных процессов, оперативная обстановка на территории 

сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия 

будет оставаться достаточно стабильной, будет достигнут ряд позитивных 

результатов в обеспечении общественной безопасности и профилактике 

правонарушений, защите законных прав и интересов граждан. 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1. Доля населения, 

удовлетворенного 

качеством проведения 

профилактической 

работы безопасности и 

общественного 

порядка  

 

% 50 53 55 58 60 

2. Привлечение к охране 

общественного 

порядка жителей 

поселения 

 

чел. 12 13 14 15 16 

3 Количество населения 

охваченных 

мероприятиями по 

профилактике 

правонарушений 

 

% 50 55 60 65 70 

 

6. Механизм реализации  

 

Заказчиком Программы является Администрация Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия. 

     Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия 

осуществляет: 

 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым 



использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы; 

 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной 

финансовый год; 

 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с 

приоритетными направлениями социально-экономического развития сельского 

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия, ускорению 

или приостановке реализации отдельных мероприятий; 

 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, 

мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в год 

отчета о реализации Программы. 

 

7. Оценка эффективности  

 

Оценка эффективности программы будет проводится путем сравнения достигнутых 

показателей с их целевыми значениями, а также анализа степени реализации 

мероприятий. Используются различные показатели, включая финансовые показатели 

эффективности применения ресурсов (трудовых, финансовых, производственных) и 

показатели, отражающие успешность реализации отдельных мероприятий 

программы.  

 


